

Bilag 1: Øvrige løsningsmuligheder på kapacitetsudfordringerne på dagtilbudsområdet 2023-2031

Bornholms Regionskommune
Center for Børn og Familie
+45 56 92 42 00
www.brk.dk
CVR: 26 69 63 48

Bilag til Løsningsmuligheder på kapacitetsudfordringerne på dagtilbudsområdet 2023-2031

Indførelse af Vippeordning

Administrationen har undersøgt, om indførelsen af Vippeordning (som blev [afskaffet på Bornholm fra 2017](#)) kan medvirke til at frigøre den nødvendige plads i dagtilbuddene.

Vippeordning betyder, at børnehavebørn i løbet af foråret inden skolestart overgår fra deres almindelige dagtilbud til skolernes SFO. Dermed frigøres plads i dagtilbuddene, og spidsbelastningen (som ellers normalt ligger i juni måned) fremrykkes til tidligere på året. Fordi der er tale om, at en hel årgang vipper på samme tid, vil spidsbelastningen også blive mindre – og dermed mindskes presset på børnehuse. Det skal bemærkes, at løsningen vil blive implementeret på alle øens skoler, inkl. de private.

Med udgangspunkt i indskrivningerne for 2023 viser tal fra Pladsanvisning, at der kan frigøres 87 børneenheder på hele øen, hvis Vippeordningen starter d. 1. marts. Det er vigtigt at holde sig for øje, at løsningen først og fremmest frigør børnehavempladser, og at de vil være spredt ud over alle børnehuse på øen.

Det vil derefter være op til det enkelte børnehus at vurdere, om den ledige kapacitet kan konverteres til vuggestuepladser. Det vil i nogle huse kunne lade sig gøre relativt uproblematisk, mens det i andre huse reelt ikke kan lade sig gøre på grund af bygningernes udformning. Det er Dagtilbuds vurdering, at den frigjorte kapacitet reelt er mindre end beregningerne viser.

Tabellen nedenfor viser, hvordan udviklingen i kapaciteten ser ud, hvis Vippeordningen indføres på hele øen med startdato d. 1. marts 2025. Tabellen viser, at den frigjorte kapacitet kun vil dække efterspørgslen frem til 2027. I forhold til de tal skal det understreges, at der ikke er taget stilling til, i hvilke børnehuse forældrene ønsker, at børnene skal indskrives i. Børn fra eks. Rønne vil dermed blive tilbudt plads i eks. Hasle eller Østermarie – eller hvor der på det givne tidspunkt er ledig kapacitet.

Tabel 1 Estimeret over- og underskudskapacitet i juni måned på Bornholm i årene 2023-2031 ud fra forventet belægning pr. juni 2023 med vippeordning pr. 1. marts

Område	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Bornholm i alt p.t.	99	106	70	-31	-66	-96	-119	-125	-135
Bornholm vippeordning skoleår 25/26			87	87	87	87	87	87	87
Bornholm i alt vippeordning skoleår 25/26	99	106	157	56	21	-9	-32	-38	-48

Beregningerne tager heller ikke højde for, at det langt fra er i alle huse, at den ledige kapacitet kan konverteres til vuggestuepladser. I de huse, hvor det *kan* lade sig gøre at konvertere den frigjorte kapacitet til vuggestuepladser, skal der medregnes følgende:

- Om det enkelte børnehus ved konverteringen har kapacitet til at optage vuggestuebørn i børnehavegruppen, når børnene fylder tre.
- Anlægsudgifter til etablering af skiftepladser til de små og udvidelse af liggehal, hvis de nuværende ikke kan rumme flere krybber.
- Driftsudgifter til øget rengøring (der er forskellig standard for børnehave og vuggestue).
- En evt. ændring af processen vedr. udsat undervisningspligt betyder, at der er flere børnehavebørn.

De økonomiske omkostninger/besparelser på personale

Ved nedlægningen af ordningen fra 2017 viste beregningerne, at det kostede mere at have et barn i vippeordningen end i børnehaven, og at nedlæggelsen ville give et provenu. Det blev efterfølgende brugt på at etablere overgangsprojektet.

Der er ikke krav om, at minimumsnormeringerne følger børn indskrevet i SFO før skolestart. Partierne bag minimumsnormeringer har tidligere meldt ud, at lovgivningen bør ændres til at omfatte førskolestart, men det er endnu ikke sket. Det kan naturligvis besluttes lokalt, at normeringen følger med børnene. Administrationen har vurderet, at de personalemæssige omkostninger ved indførelsen af Vippeordningen vil være stort set det samme som i dag.

Det skal bemærkes, at Vippeordningen vil medføre reduktion af tilskud til børnehuse, fordi der er færre børn. For nogle børnehuse kan det betyde, at de kommer i målgruppen for mindre børnehuse, og derfor skal have et større tilskud for at sikre driften. Færre børn i børnehuse betyder selvfølgelig også mindre personale i det enkelte børnehus, da pengene følger børnene.

Det skal også bemærkes, at Vippeordningen kun er aktiv 5 måneder om året, og at der kan være udfordringer i forhold til ansættelse af personale mv. Det afhænger naturligvis af, hvordan den enkelte skole vælger at bruge personalet.

Anlægsudgifter, som er nødvendige for at skolernes SFO-lokaler kan rumme de ekstra børn.

Ejendomme og Drift har sammen med Skole overordnet vurderet, hvad der skal til på de enkelte skoler for at SFOerne kan rumme flere børn. Anlægsoverslaget fra Ejendomme og Drift viser, at den samlede pris vil være på [REDACTED]. Det har ikke været muligt at fastsætte et præcist beløb på den øgede bygningsdrift i form af vand, varme og el, men der vil være tale om et merforbrug på hver enkelt skole.

Rapport om trivsel i vippeordning

VIVE har i 2022 udgivet rapporten "[Førskole, børns trivsel, fravær og sproglige færdigheder](#)". Baseret på en undersøgelse konkluderer VIVE blandt andet, at mistrivsel i skolen er højere hos børn, der har gået i Førskole (undersøgelsens konklusioner kan ses på side 7-9 i rapporten).

Fordi vippeordningen ikke frigør den nødvendige kapacitet, kan den ikke stå alene. Der er derfor behov for enten at tilbagekøbe Vildanden i sit nuværende omfang eller udvide Natur- og Skovbørnehuset.

e) Indførsel af vippeordning samt tilbagekøb af Vildanden

Anlægsoverslaget fra Ejendomme og Drift viser som nævnt, at anlægsomkostningerne på skolerne vil være på [REDACTED]. I dette løsningsforslag er Vippeordningen kombineret med tilbagekøb af den nuværende del af Vildanden. Fordi Vildanden gøres permanent, er det nødvendigt med renovering. Anlægsoverslaget hertil er estimeret til [REDACTED]. Løsningens samlede anlægsoverslag er dermed [REDACTED].

f) Indførsel af vippeordning samt udvidelse af Skov- og Naturbørnehuset

I dette forslag er det i stedet Skov- og Naturbørnehuset, der bliver udbygget, kombineret med vippeordningen. Anlægsoverslaget for Skov- og Naturbørnehuset er [REDACTED], og dermed er det samlede anlægsoverslag for denne løsning [REDACTED].